ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 114/2025

Senhor Presidente:

                                 O  Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de ofício  ao  Senhor  Superintendente  do Porto  de Itajaí,  com cópia  ao Ministério  dos
Portos,  ANTAQ  e  ao  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando  informações  detalhadas  sobre  medidas
concretas para a recuperação estrutural do Molhe Sul da Barra do Rio Itajaí, infraestrutura que há mais
de 04 anos apresenta recalque (afundamento) tendo o seu acesso interditado por risco iminente de
colapso, com as seguintes indagações e esclarecimentos sobre: 1-) Existe laudo atualizado sobre as
causas  do  recalque  (afundamento)  e  estado  estrutural  na  extremidade  do  molhe  sul?  Quais  as
conclusões dos últimos estudos realizados?; 2-) Há projeto executivo para intervenção no molhe? Quais
soluções técnicas estão sendo consideradas?; 3-) Qual a Previsão Orçamentária para recuperação dos
danos?  Existem  recursos  alocados  para  esta  obra?;  4-)  Há  previsão  de  captação  junto  ao  Governo
Federal ou outras fontes?; 5-) Existe algum cronograma? Qual o prazo estimado para início e duração
das obras?; 6-) Há alguma medida emergencial em curso para conter o avanço dos danos?; 7-) Quando
foi realizada a última vistoria no molhe por autoridades portuárias? Há relatórios de inspeção disponíveis
para consulta pública? 8-) Quais ações emergenciais foram realizadas para mitigar os riscos?

JUSTIFICATIVA:

O Molhe Sul da Foz do Rio Itajaí-Açu é uma infraestrutura crítica para a segurança da navegação, proteção contra
erosão costeira e estabilização da Barra do Rio Itajaí, essencial tanto para a operacionalidade de todo o Complexo
Portuário quanto para a defesa do território municipal contra avanços do mar. O recalque (afundamento) progressivo
do molhe compromete sua integridade estrutural, aumentando o risco de desmoronamento, o que pode agravar o
assoreamento  do  canal  e  prejudicar  a  navegação de embarcações.  Qualquer  falha  nessa  estrutura  pode paralisar
operações do Complexo Portuário, afetando a economia local e nacional. A interdição do acesso devido ao risco de
colapso demonstra a urgência de intervenção, evitando possíveis acidentes.

A situação atual  configura grave risco à segurança pública e à economia local,  exigindo ação imediata.  Diante do
exposto, venho requerer a esta Superintendência respostas aos questionamentos acima com informações sobre os
diagnósticos técnicos já realizados no Molhe Sul; providências imediatas para elaboração de projeto de recuperação;
cronograma de execução das obras emergenciais; previsão orçamentária para os reparos.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Coloco-me à disposição para articular soluções em conjunto com os dirigentes do Complexo Portuário, Municípios e
União, e solicito que este ofício seja encaminhado ao Ministério dos Portos e ANTAQ para ciência.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB